Fr. Guillaume Audebert

Après le dernier des six prieurs d’Auvergne identifiés 
pour le XIIIe siècle, il convient d’abord d’ajouter un 
nom, qui n’apparaît pas souvent dans les textes, celui 
de fr. Guillaume audebert. Il avait été commandeur 
de Montchamp5 fratre Guillelmo Aldeberti preceptore 
domus Montis Chalmis et, à ce titre, avait fait des 
concessions au monastère de Saint-Flour en 12806. 
c’est probablement lui qui succéda à fr. étienne du broc, 
après le décès de ce dernier survenu le 21 juillet 1282, 
au retour d’outre-Mer et dont la dépouille fut transférée 
à Monferrand en 1284. Fr. Guillaume audebert 
ratifia en effet en mai 1288 un accord intervenu entre  
Dalmas de Saint-Symphorien et son fils, damoiseaux, et 
Hugues Mauvoisin, chevalier, seigneurs de chamousset, 
d’une part, et le commandeur de saint-bonnet-les-
places, d’autre part7. l’eschatochole précise « In 
cujus rei testimonium, ad preces partium predictarum, 
nobis oblatas per dictum juratum nostrum, cui fidem 
super premissis plenariam adhibemus, et cui super 
iis commissimus vices nostras, sigillum nostrum, una 
cum sigillis fratris Guillelmi Audeberti, prioris dicti 
Hospitalis in prioratu Arvernie, et dicti Dalmatii et 
Petri filii sui, et domini Hugonis Malivicini, presentibus 
duximus apponendum.  Et nos dictus frater Guillelmus 
Audeberti, prior dicti Hospitalis un prioratu Arvernie 
et nos Dalmatius et Petrus de S. Symphoriano  predicti 
et nos Hugo Malivicini, miles, domini de Chamoseto, 
recognescentes et asserentes predicta universa et 
singula esse vera…Datum anno Domini millesimo 
ducentesimo octuagesimo octavo, mense maii ». le 
texte original semble être aux archives nationales8.

les prieurs d’auvergne en fonctions après ceux dont 
la liste a été établie, puis publiée en 1997 pour le XIIIe 
siècle, furent donc :

5 H. bouffet, « les templiers et les Hospitaliers de St-jean en Haute-
auvergne », Revue de la Haute-Auvergne publiée par la Société des 
Lettres, sciences et arts ‘La Haute-Auvergne’, t. 16 (1914), aurillac, 
p. 113.
6 Marcellin boudet, Cartulaire du prieuré de Saint-Flour, préface 
d’A. Bruel, Monaco, 1910.
7 bnF, paris, ms lat. 12870, fol. 51, copie du XVIIe siècle dont le 
texte a été édité par joseph delaville le Roulx, Cartulaire général 
de l’Ordre des Hospitaliers de Saint-Jean de Jérusalem (1100-
1310), t. III, paris (ernest leroux), 1894-1906, n° 3998. 
8 archives nationales, paris, sous la cote KK 113, fol. 38, mentionné 
par chassaing, Cartulaire, p. XII.